
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 235 

 
 

 
 
A Reitora da Universidade Estadual de Santa 

Cruz – UESC, no uso de suas atribuições,  
 
 
 

 

RESOLVE 
 
 
 
 

Art. 1º - Retificar o Edital UESC nº 021, de 29 de 
fevereiro de 2016, que abriu inscrições para o Curso Português para 
Estrangeiros na UESC – Níveis Iniciante, Básico e Intermediário, conforme o 
disposto abaixo: 

 
  

No Item 1 - DAS INSCRIÇÕES 
 
Onde se lê: 
 

Horário Das 08:00 às 21:00 horas 
  

Leia-se: 
 

Horário Das 08:00 às 18:00 horas 

 
          
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, permanecendo inalteradas as demais disposições do 
referido Edital.  

 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 3 de março de 2016. 

 
 
 

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO 
REITORA 

 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
EDITAL UESC Nº 21 
ABERTURA DE INSCRIÇÕES 
CURSO DE EXTENSÃO: PORTUGUÊS PARA ESTRANGEIROS NA UESC / 2016 
 
A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, 
torna pública a abertura das inscrições para o Curso PORTUGUÊS PARA 
ESTRANGEIROS NA UESC – NÍVEIS INICIANTE, BÁSICO E INTERMEDIÁRIO, ação 
do ProEDA - Programa de Divulgação dos Estudos sobre Discurso e Argumentação, 
programa de extensão vinculado ao Departamento de Letras e Artes. 
 
1. DAS INSCRIÇÕES: 

PERÍODO De 7 a 25 de março de 2016. 

LOCAL Protocolo Geral da UESC, térreo do Pavilhão Adonias Filho 

HORÁRIO Das 08:00 às 21:00 horas 

CLIENTELA 
Estrangeiros falantes de outras línguas, vinculados à UESC e 
comunidade externa. 

VAGAS 30 (trinta) vagas. 

 
2. DO CURSO: 

PERÍODO / 
HORÁRIO 

De 11/04 a 17/06/2015, sendo dois encontros semanais de 90 
minutos cada um, com turmas em horários matutino e vespertino.  

LOCAL Pavilhão Adonias Filho, 1º andar 

CARGA 
HORÁRIA 

30 horas 

INSTRUTORES 

Acácia Barbosa Mota (bolsista voluntária/UESC) 
Cecília Souza Santos Sobrinha (Mestranda/PPGLLR-UESC) 
Elane Nascimento da Silva (bolsista PROIC/UESC) 
Natasha Susmaga Vargas (bolsista PAEG/UESC) 

COORDENAÇÃO Prof. Dr. Eduardo Lopes Piris (UESC) 

 
 3. DOS CERTIFICADOS – Receberão certificados os participantes devidamente inscritos 
e com frequência regular de, pelo menos, 75% da carga horária das aulas. 

 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 29 de fevereiro de 2016.  

 
 
 
 

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO 
REITORA 


